
 

 

AGENDA 

 
 

 
Y CABINET 

 
DYDD MERCHER, 21 CHWEFROR 2024 

  
YN SYTH AR ÔL CYFARFOD PWYLLGOR CRAFFU POLISÏAU AC 

ADNODDAU'R CABINET  
 

SIAMBR Y CYNGOR – CANOLFAN DDINESIG CASTELL-NEDD PORT 
TALBOT 

 
 

 
RHAID GOSOD POB FFÔN SYMUDOL AR Y MODD DISTAW AR 

GYFER PARHAD Y CYFARFOD 
 
 

Rhan 1 
 

1.  Penodi Cadeirydd   
 

2.  Cyhoeddiad(au) y Cadeirydd   
 

3.  Datganiadau o fuddiannau   
 

4.  Public Question Time   
Mae'n rhaid cyflwyno cwestiynau'n ysgrifenedig i'r Gwasanaethau 
Democrataidd, democratic.services@npt.gov.uk - dim hwyrach na 
chanol dydd dau ddiwrnod gwaith cyn y cyfarfod.  Mae'n rhaid i'r 
cwestiynau ymwneud ag eitemau ar yr agenda.  Ymdrinnir â 
chwestiynau o fewn cyfnod o 10 munud. 
 

5.  Eitemau brys   
Unrhyw eitemau brys (boed yn gyhoeddus neu wedi'u heithrio) yn ôl 
disgresiwn y Cadeirydd yn unol â Rheoliad 5(4)(b) o Offeryn 
Statudol 2001 rhif 2290 (fel y'i diwygiwyd). 
 

6.  Mynediad i Gyfarfodydd - Gwahardd y Cyhoedd  (Tudalennau 3 - 8) 

mailto:democratic.services@npt.gov.uk


Penderfynu gwahardd y cyhoedd o'r eitemau canlynol yn unol â 
Rheoliad 4 (3) a (5) Offeryn Statudol 2001 Rhif 2290 a'r paragraffau 
eithriedig perthnasol o Ran 4 Atodlen 12A Deddf Llywodraeth Leol 
1972. 
 
 
Rhan 2 
 

7.  Sefydlu Celtic Freeport Company Limited  (Tudalennau 9 - 144) 
 

 
K.Jones 

Prif Weithredwr 
Canolfan Ddinesig 
Port Talbot  
 Dydd Iau, 15 Chwefror 2024 
 

 
 
Aelodau’r Y Cabinet:  
 
 
Y Cynghorwyr   S.K.Hunt, S.A.Knoyle, N.Jenkins, J.Hurley, S.Harris, 
J.Hale, A.Llewelyn, W.F.Griffiths, S.Jones a/ac C.Phillips 
 
 



  

 
 
 

Report of the Head of Legal and Democratic Services 
 

Cabinet –  
Wednesday, 21 February 2024 

 
ACCESS TO MEETINGS/EXCLUSION OF THE PUBLIC 

 

Purpose: To consider whether the Public should be 
excluded from the following items of business. 
 

Item (s): 
 

Item 7 – Establishment of Celtic Freeport 
Company Limited 
 

Recommendation(s): That the public be excluded from the meeting 
during consideration of the following item(s) of 
business on the grounds that it/they involve(s) 
the likely disclosure of exempt information as 
set out in the Paragraphs listed below of 
Schedule 12A of the Local Government Act 
1972 as amended by the Local Government 
(Access to Information) (Variation) (Wales) 
Order 2007 subject to the Public Interest Test 
(where appropriate) being applied. 
 

Relevant Paragraph(s): 
 

14 

 
 
 
 

1. Purpose of Report 
 
To enable Members to consider whether the public should be 
excluded from the meeting in relation to the item(s) listed above. 

Tudalen3

Eitem yr Agenda6



 
Section 100A (4) of the Local Government Act 1972 as amended by 
the Local Government (Access to Information) (Variation) (Wales) 
Order 2007, allows a Principal Council to pass a resolution excluding 
the public from a meeting during an item of business.  
 
Such a resolution is dependent on whether it is likely, in view of the 
nature of the business to be transacted or the nature of the 
proceedings that if members of the public were present during that 
item there would be disclosure to them of exempt information, as 
defined in section 100I of the Local Government Act 1972. 
 
2. Exclusion of the Public/Public Interest Test 
 
In order to comply with the above mentioned legislation, Members will 
be requested to exclude the public from the meeting during 
consideration of the item(s) of business identified in the 
recommendation(s) to the report on the grounds that it/they involve(s) 
the likely disclosure of exempt information as set out in the Exclusion 
Paragraphs of Schedule 12A of the Local Government Act 1972 as 
amended by the Local Government (Access to Information) 
(Variation) (Wales) Order 2007. 
 
Information which falls within paragraphs 12 to 15, 17 and 18 of 
Schedule 12A of the Local Government Act 1972 as amended is 
exempt information if and so long as in all the circumstances of the 
case, the public interest in maintaining the exemption outweighs the 
public interest in disclosing the information. 
 
The specific Exclusion Paragraphs and the Public Interest Tests to be 
applied are listed in Appendix A. 
 
Where paragraph 16 of the Schedule 12A applies there is no public 
interest test.  Members are able to consider whether they wish to 
waive their legal privilege in the information, however, given that this 

Tudalen4



may place the Council in a position of risk, it is not something that 
should be done as a matter of routine. 
 
 
3. Financial Implications 
 
Not applicable 
 
4. Integrated Impact Assessment 
 
Not applicable 
 
5. Valleys Communities Impact 
 
Not applicable 
 
6. Workforce Impact 
 
Not applicable. 
 
7. Legal Implications 
 
The legislative provisions are set out in the report. 
 
Members must consider with regard to each item of business the 
following matters. 
 
(a)  Whether in relation to that item of business the information is 

capable of being exempt information, because it falls into one of 
the paragraphs set out in Schedule 12A of the Local 
Government Act 1972 as amended and reproduced in Appendix 
A to this report. 

 
 and either 
 
 

Tudalen5



(b) If the information does fall within one or more of paragraphs 12 
to 15, 17 and 18 of Schedule 12A of the Local Government Act 
1972 as amended, the public interest test in maintaining the 
exemption outweighs the public interest in disclosing the 
information; or  

 
(c) if the information falls within the paragraph 16 of Schedule 12A 

of the Local Government Act 1972 in considering whether to 
exclude the public members are not required to apply the public 
interest test by must consider whether they wish to waive their 
privilege in relation to that item for any reason. 

 
8. Risk Management 
 
To allow Members to consider risk associated with exempt 
information. 
 
9. Recommendation(s) 
 
As detailed at the start of the report. 
 
 
10. Reason for Proposed Decision(s): 
 
To ensure that all items are considered in the appropriate manner. 
 
 
11. Implementation of Decision(s): 
 
The decision(s) will be implemented immediately. 
 
 
12. List of Background Papers: 
 
Schedule 12A of the Local Government Act 1972 
 

Tudalen6



13. Appendices: 
 
Appendix A – List of Exemptions  

Tudalen7



 
Appendix A 

 

NO Relevant Paragraphs in Schedule 12A 

12 Information relating to a particular individual 
 

13 Information which is likely to reveal the identity of an 
individual 
 

14 Information relating to the financial or business affairs of 
any particular person (including the authority holding that 
information). 
 

15 Information relating to any consultations or negotiations, or 
contemplated consultations or negotiations in connection 
with any labour relations matter arising between the 
authority or a Minister of the Crown and employees of, or 
office holders under, the authority 
 

16 Information in respect of which a claim to legal professional 
privilege could be maintained in legal proceedings. 

 

17 Information which reveals that the authority proposes: 

 To give under any enactment a notice under or by 
virtue of which requirements are imposed on a 
person, or 

 To make an order or direction under any enactment. 

18 Information relating to any action taken or to be taken in 
connection with the prevention, investigation or prosecution 
of crime. 

 

Tudalen8



Document is Restricted

Tudalen9

Eitem yr Agenda7
Yn sgil paragraff(au) 14 yn Rhan 4 Atodlen 12A%  Deddf Llywodraeth Leol 1972



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



Document is Restricted

Tudalen21

Yn sgil paragraff(au) 14 yn Rhan 4 Atodlen 12A%  Deddf Llywodraeth Leol 1972



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



Document is Restricted

Tudalen61

Yn sgil paragraff(au) 14 yn Rhan 4 Atodlen 12A%  Deddf Llywodraeth Leol 1972



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



Document is Restricted

Tudalen115

Yn sgil paragraff(au) 14 yn Rhan 4 Atodlen 12A%  Deddf Llywodraeth Leol 1972



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



Document is Restricted

Tudalen123

Yn sgil paragraff(au) 14 yn Rhan 4 Atodlen 12A%  Deddf Llywodraeth Leol 1972



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag


	Agenda
	6 Mynediad i Gyfarfodydd - Gwahardd y Cyhoedd
	7 Sefydlu Celtic Freeport Company Limited
	App 1 - Establishment of Celtic Freeport Company Limited
	App 2 - Establishment of Celtic Freeport Company Limited
	App 3 - Establishment of Celtic Freeport Company Limited
	App 4 - Establishment of Celtic Freeport Company Limited




Minutes of the meeting


- 1 - 
 

Dydd Mercher, 21 Chwefror 2024 

 
COFNOD A BENDERFYNIADAU GWEITHREDOL 

 
Y CABINET 

 
DYDD MERCHER, 21 CHWEFROR 2024 

 

 
 
Cabinet Members: 
 
Cynghorwyr:: 
 

S.K.Hunt, N.Jenkins, J.Hurley, S.Harris, J.Hale, 
A.Llewelyn, W.F.Griffiths, S.Jones a/ac C.Phillips 
 

Swyddogion yn bresennol: 
 
K.Jones, N.Pearce, A.Jarrett, A.Thomas, N.Daniel, H.Jones, C.Griffiths, 
A.Thomas a/ac T.Davies 
  
 

 
1. PENODI CADEIRYDD  

 
Cytunwyd i benodi'r Cynghorydd S K Hunt yn Gadeirydd ar gyfer y 
cyfarfod.  
 
 

2. CYHOEDDIAD(AU) Y CADEIRYDD  
 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i'r cyfarfod. 
 
 

3. DATGANIADAU O FUDDIANNAU  
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau. 
 
 

4. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD  
 
Ni ofynnwyd unrhyw gwestiynau gan y cyhoedd. 
 
 
 
 



- 2 - 
 

Dydd Mercher, 21 Chwefror 2024 

5. EITEMAU BRYS  
 
Ni dderbyniwyd unrhyw eitemau brys. 
 
 

6. MYNEDIAD I GYFARFODYDD - GWAHARDD Y CYHOEDD  
 
PENDERFYNWYD: Yn unol â Rheoliad 4 (3) a (5) o Offeryn Statudol 

2001 Rhif 2290, fod y cyhoedd yn cael eu 
gwahardd ar gyfer yr eitem fusnes ganlynol a 
oedd yn debygol o gynnwys datgelu gwybodaeth 
eithriedig fel a ddiffinnir ym Mharagraff 14 Rhan 4 
Atodlen 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972. 

 
 

7. SEFYDLU CELTIC FREEPORT COMPANY LIMITED  
 
Penderfyniadau: 
 
Ar ôl rhoi sylw dyladwy i'r Asesiad Effaith Integredig: 
 
1. Bod y cynnydd presennol mewn perthynas â chymeradwyo'r Achos 

Busnes Amlinellol yn cael ei nodi. 
 

2. Bod y cynnig i sefydlu cwmni cyfyngedig drwy warant, a adwaenir 
fel Celtic Freeport Company Limited, yn cael ei gymeradwyo, ac 
awdurdodi'r Cyngor i gael budd aelodaeth yn Celtic Freeport 
Company Limited, a rhoi awdurdod dirprwyedig i'r Prif Weithredwr 
a Phennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd i 
lofnodi'r cytundebau priodol i ddogfennu'r budd hwn. 

 
3. Cymeradwyo'r Erthyglau Cymdeithasu a'r Cytundeb Aelodau Drafft 

a amgaewyd yn Atodiad 1 ac Atodiad 2 i'r adroddiad preifat a 
ddosbarthwyd, a rhoi awdurdod dirprwyedig i'r Prif Weithredwr a 
Phennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd (mewn 
ymgynghoriad â'r arweinydd) i lofnodi'r Cytundeb Aelodau ar ran 
Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot.  

 
4. Rhoi awdurdod dirprwyedig i'r Prif Weithredwr (mewn 

ymgynghoriad â'r Arweinydd a'r Aelod Cabinet perthnasol) i 
gytuno i unrhyw amrywiadau bach i'r Cytundeb Aelodau a'r 
Erthyglau Cymdeithasu a all fod yn angenrheidiol cyn eu llofnodi, 
ar y sail na fydd pob dirprwyaeth yn cynnwys unrhyw 



- 3 - 
 

Dydd Mercher, 21 Chwefror 2024 

ymrwymiadau ariannol amgen ar ran Cyngor Bwrdeistref Sirol 
Castell-nedd Port Talbot.  

 
5. Enwebu Cyfarwyddwr yr Amgylchedd ac Adfywio fel cynrychiolydd 

Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot dros Fwrdd 
Cyfarwyddwyr Celtic Freeport Company Limited, a rhoi awdurdod 
iddo weithredu fel Cyfarwyddwr Celtic Freeport Company Limited. 

 
6. Rhoi indemniad i Gyfarwyddwr yr Amgylchedd ac Adfywio yn y 

ffurflen a atodwyd yn Atodiad 3 i'r adroddiad preifat a 
ddosbarthwyd.  

 
Rheswm dros y penderfyniadau: 
 
Ceisio cymeradwyaeth gan aelodau mewn perthynas â dogfennaeth 
lywodraethu arfaethedig y Cwmni, bod y Cwmni'n cael ei gynnwys fel 
cwmni gweithredol a bod y Cyngor yn cael aelodaeth ac yn penodi 
cyfarwyddwr i fod yn aelod o fwrdd y Cwmni.  
 
Rhoi Penderfyniadau ar Waith: 
 
Mae'r penderfyniadau i'w rhoi ar waith ar unwaith, yn dilyn cytundeb 
Cadeirydd Craffu'r Cabinet. 
 
Ymgynghoriad: 
 
Datblygwyd y cais porthladd rhydd gan y ddau awdurdod lleol, 
Associated British Ports ac Awdurdod Porthladd Aberdaugleddau drwy 
weithio mewn partneriaeth. Cafwyd ymgynghoriad ehangach hefyd 
gydag amrywiaeth eang o sefydliadau'r sector cyhoeddus a phreifat gan 
gynnwys rhwydweithiau busnes o fewn ardal arfaethedig y porthladd 
rhydd. 

 
CADEIRYDD 


